bein der Griffen und Privilegien die sie von uns und unsern Vorfahren zu haben, erkannt 
werde genedigelich, behalfen, Gebietten derhalben, dem Hauptmann zu Glatz auch allen 
Amptleuten und unsere Getreuen, die jetzt sein, oder nochmals sein werden, feste und Ernstlich, 
dass sie unsere obgenannten Bürger in vorgesagten zu hindern oder bekommert zu machen 
keines Weges understehen und so sie etwas darwider thuen, Sollen sie wissen dass sie in 

unsere Ungnad fallen werden, nach Gezeugniss dieses unsers Briefes. Geben zu Präge nach 
des Herren Geburt, Tausent dreihundert und im vier und vierzigsten Jare, des andern 
Tages nach Elisabeth.

(Nach einer Copie in Nicolaus Nasonis Copiarlo im Glatzer Stadt - Archive, mitgetheilt von 
Dr. Wattenbach. — Auch in den Glatzer Privilegienbüchern — Kogler historische 
Nachrichten von Glatz, Urkundb. S. 9. — Jacobi cod. epist. Johannis reg. Bohem. 
Regest, n. 286 S. 105.)

409

559.

Markgraf Karl von Mähren bestätigt dem Znaymer Bürger Stanislaw den Besitz des von 
Sezema von Jaispitz gekauften Dorfes Pratsch. Dt. Präge, die S. Clementis (23. No

vember) 1344.
Nos Karolus domini. .Regis Boemie Primogénitos Marchio Moravie Ad vniuersorum 

presencium et futurorum volumus noticiara peruenire. Quod cum dominus Genitor noster 
dominus Johannes Rex Boemie, fideli nostro dilecto Stanislao Ciui Znoymensi, vt villain 
Pracsch cum suis pertinencias prope Znoymam, quam a hone memorie domino Zezema de 
Jeuspicz cum consensu Agnetis quondam conthoralis et heredum eiusdem Zezeme compa- 
rauit et emit iuxta modum et formara secundum quos idem Zezema dictara villain cum 
pertinencys suis, a nobis et ex parte nostri olim obligatam tenuit et possedit, dicto Stanislao 
et heredibus suis, tore hereditario deinceps tenendam possidendam et vtifruendam, ac eciara 
cuilibet ant cuicumque persone, alienandam, suis Uteris duxerit indulgendum. Nos dicti do
mini . . Genitoris nostri vestigijs inherentes, Ex speciali gracia, quam ad ipsum Stanizlaum 
gerimus, sibi suisque successoribus sepedictam villam alleri cuicumque uoluerit, obligare, dare, 
vendere, licenciara et fauorem concedimus et liberta tern, Dantes sibi suisque heredibus pre
sentes literas nostro Sigillo Sigillatas in euidens testimonium super eo. Datum Präge Anno 
domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo quarto die Sancti Clementis.

(Das Orig, mit einem zerbrochenen Sigille im Archive der Abtei St. Thomas zu Altbrünn 
F. 38 n. 565.)

560.

Herzog Heinrich von Schlesien, Herr zu Glogau und Sagan, erklärt, dass er seine Lande 
vom Könige Johann von Böhmen zu Lehen empfangen habe, und gelobt demselben als